
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

6 SETT�RE� REA�I��A�I��E E 	A�UTE��I��E �PERE
PUBB�ICHE

SERVI�I� Verde Pubb�ic ! Arred  Urba#  e Ce#tr  St ric 

�. 287 de� registr  de��e deter+i#a,i #i

de� 05/03/2021

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
PR�GETT� ESECUTIV� PER �A
RIQUA�IFICA I�!E DI PIA  A �RA I�
PERSI� E PIA  A D�! T�!I!� BE���.
AGGIUDICA I�!E �AV�RI. CUP
$74E20000460004 * CIG  8564242C10

L.Picerno

Copia



Deter�i�a  �
 287 de� 05�03�2021 Pr�p�sta �
 266 de� 22�02�2021

I� RESP� SABI�E DE� PR�CEDI$E T� � I� RUP

Premesso che con Determinazione n.1337 del 02/12/2020, a seguito della DGC n.79 del 17/09/2020, il

Dirigente del VI Settore approvava il Progetto Esecutivo dei lavori di “Riqualificazione di Piazza Orazio

Persio e Piazza Don Tonino Bello” dell'importo complessivo di €95.000,00 come di seguito descritto: 

Oggetto Riqualificazione di Piazza Orazio Persio e Piazza Don Tonino Bello

Stazione Appaltante Comune di Altamura (Ba)

Settore Responsabile ing. Biagio MAIULLARI

RUP Arch. Luigia Picerno

CUP J74E20000460004

Fonti finanziamento fondi del V Livello del P.d.F. 2.02.01.09.999 interv. 1.11.2.202 all’oggetto: “Interventi vari . Lavori in
economia – Finanziaro con Av. Amm.ne” - Cap. 1520024  Bil. 2020  imp.2001/0-2020;

Progettisti dipendenti del VI Settore: arch. Luigia PICERNO
geom. Francesco FIORE

Elaborati - RT - Relazione Tecnico descrittiva;

- QEP - Quadro economico di progetto;

- EP - Elenco Prezzi;

- EPS - Elenco Prezzi Costi Sicurezza;

- CME - Computo Metrico Estimativo;

- CMS - Computo Metrico Costi Sicurezza;

- CSA - Capitolato Speciale D'Appalto;

- IM - Calcolo Incidenza Manodopera;

- Tav. 1 - Inquadramento Urbanistico;

- Tav. 2 - Inquadramento Ambientale;

- Tav. 3 - Piazza Orazio Persio – Progetto su ortofoto;

- Tav. 4 - Piazza Don Tonino Bello – Progetto su ortofoto;

 e avente il seguente Quadro Economico Generale:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI E FORNITURE IMPORTO

A1 Importo lavori e forniture € 72.191,82

A2 di cui per Oneri della Sicurezza insiti alle lavorazioni  (non soggetti a ribasso) € 346,86

A3 Oneri della Sicurezza Speciali (non soggetti e ribasso) € 3.194,78

TOTALE LAVORI E FORNITURE (A1+A3) € 75.386,60

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 IVA 22% di A2 € 16.585,05

B2 Incentivo per funzioni tecniche art.113 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 (80%) € 1.206,19

B3 Incentivo per funzioni tecniche art.113 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 (20%) € 301,55

B6 Pubblicità, contributi autorità, altro arrotondamenti € 1.520,62

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5+B6) € 19.613,40

IMPORTO COMPLESSIVO (A2+B) € 95.000,00

  

Finanziato con Avanzo di Amministrazione;

- Con lo stesso provvedimento si stabiliva di procedere alla scelta del contraente individuando i seguenti

elementi essenziali del contratto:

OGGETTO DEL CONTRATTO:LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA ORAZIO PERSIO E PIAZZA DON TONINO BELLO.

IMPORTO 
importo appalto a base d’asta € 71'844,96

oneri sicurezza interni/diretti € 346,86 Sommano € 3.541,64 

oneri sicurezza speciali/indiretti € 3.194,78

Pagina 1 di 6



Importo da assoggettare a ribasso € 76'891,89
costo manodopera ex art.23 co.16 D.Lgs.n.50/2016 € 20.097,14

aliquota IVA su lavori 22%

importo IVA su lavori € 16'585,05

QUALIFICAZIONE 
APPALTATORE

cat. descrizione Importo Class. Perc. Note

OG3

Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 
linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e 
piste aeroportuali, e relative opere 
complementari

€ 75'386,60 I 100 %

cat. unica e
prevalente
qualificazione
consentita ai sensi
dell’art. 90 co. 1 del
DPR 207/2010

DURATA DEL CONTRATTO 45 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori;

FORMA DELL’APPALTO appalto “a misura”;

FINE DEL CONTRATTO   Riqualificazione di Piazza Orazio Persio e Piazza Don Tonino Bello;

CRITERIO DI SELEZIONE 
DEL CONTRAENTE

D.L. n.76/2020 coordinato con L.n.120/2020, art.1, comma 2, lett. a)
affidamento diretto di cui all’articolo 36, comma 2 lett. b) del decreto legislativo n.50 del 2016, previa
valutazione di tre preventivi;

CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE 
DELL’APPALTO

D.L. n.76/2020 coordinato con L.n.120/2020, art.1, comma 3
criterio del prezzo più basso di cui all’articolo 95 del decreto legislativo n.50 del 2016, da applicare
sull’importo a base d’asta in termini di ribasso unico percentuale;

PROCEDURA DI 
SELEZIONE DEL 
CONTRAENTE

secondo quanto disposto dal Decreto Legge n.76/2020 coordinato con la Legge n.120/2020, art.1,
comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto di cui all’articolo 36, comma 2 lett. b) del decreto

legislativo n.50 del 2016, previa valutazione di tre preventivi da acquisirsi con invito a n.3 operatori
economici, individuati secondo il principio di rotazione, tra quelli iscritti nell’elenco delle ditte di fiducia
per le procedure negoziate dell’Ente, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso di cui all’articolo
95 del decreto legislativo n.50 del 2016, da applicare sull’importo a base d’asta in termini di ribasso
unico percentuale;

FONTE FINANZIAMENTO
fondi del V Livello del P.d.F. 2.02.01.09.999 interv. 1.11.2.202 all’oggetto: “Interventi vari . Lavori in
economia – Finanziaro con Av. Amm.ne” - Cap. 1520024  Bil. 2020  imp.2001/0-2020;

MODALITÀ DI 
SOTTOSCRIZIONE 
CONTRATTO

scrittura privata autenticata, secondo l’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto previsto
dal Regolamento dell’Ente per i contratti di importo superiore a 50.000 euro;

Considerato che è stato acquisito il CIG 8564242C10 dal sito dell’ANAC;

Riferito che:

In esecuzione della sopracitata determinazione dirigenziale, tramite la piattaforma EMPULIA venivano

invitati a presentare offerta i seguenti tre operatori economici iscritti alla categoria OG3, giusta verbale del

21/12/2020:

• SCAVI SUD DI GIOVANNI FORTE & C. SNC

• COSTRUZIONI F.LLI CASSETTA FRANCESCO E NICOLA SNC

• IPOMAGI SRL

Nel termine prefissato pervenivano le seguenti n. 2 (due) offerte:

DITTA POSIZIONE Numero Registro di sistema PERCENTUALE DI SCONTO

IPOMAGI SRL Aggiudicatario PI341790-20 39,23

COSTRUZIONI F.LLI CASSETTA
FRANCESCO E NICOLA SNC

II Classificato PI000285-21 32,83

Dato atto che l'offerta più vantaggiosa per l'Ente è quella presentata dalla IPOMAGI SRL da Roma e che

occorre rideterminare il quadro economico di progetto alla luce del ribasso d’asta del 39,23% come di

seguito riportato:

Pagina 2 di 6



QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A LAVORI E FORNITURE IMPORTO

A1 Importo lavori e forniture € 72.191,82

A2 di cui per Oneri della Sicurezza insiti alle lavorazioni  (non soggetti a ribasso) € 2.165,75

A3 Oneri della Sicurezza Speciali (non soggetti e ribasso) € 3.194,78

TOTALE LAVORI E FORNITURE (A1+A3) € 75.386,60

A1 LAVORI E FORNITURE IMPORTO

A1.1 Importo lavori e forniture al netto del ribasso del 39,23% € 44.720,59

A1.2 di cui per Oneri della Sicurezza insiti alle lavorazioni  (non soggetti a ribasso) € 2.165,75

A1.3 Oneri della Sicurezza Speciali (non soggetti e ribasso) € 3.194,78

TOTALE LAVORI E FORNITURE (Aa1+Aa3) € 47.915,37

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 IVA 22% di A1 € 10.541,38

B2 Incentivo per funzioni tecniche art.113 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 (80%) € 1.206,19

B3 Incentivo per funzioni tecniche art.113 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 (20%) € 301,55

B4 Somme a disposizione della DL (10% di A1) € 4.791,54

B5 IVA 22% su B4 € 1.054,14

B6 Imprevisti - Lavori in economina - opere di arredo – alberature € 29.189,84

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5+B6) € 47.084,63

IMPORTO COMPLESSIVO (Aa+B) € 95.000,00

AGGIUDICAZIONE – offerta registro di sistema Empulia PI341790-20

Verificata d’ufficio la regolarità contributiva della ditta “IPOMAGI SRL” mediante DURC ON LINE prot.

INAIL_24909812 del 16/02/2021 con scadenza 16/06/2021;

Viste le note relative alla Ditta  IPOMAGI SRL inerenti le richieste:

1. del certificato del casellario giudiziale dell'Amministratore Unico e del Socio Unico, prot. 1053 del 

07/01/2021, riscontrata favorevolmente dal Ministero della Giustizia con certificato 

n.2842/2021/R;

2. del certificato ex art.17 L.68/99 di ottemperanza agli obblighi in materia di assunzioni obbligatorie, 

prot. n.7383 del 27/01/2021, riscontrata favorevolmente con nota prot.14299 del 18/02/2021;

3. del certificato dei carichi pendenti ai fini delle imposte dirette, Iva, imposte indirette sugli affari e 

altri tributi indiretti, prot. n.1050– del 07/01/2021, riscontrato favorevolmente con nota 

prot.17804 del 02.03.2021;

4. del certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, prot. n.1051– del 

07/01/2021;

5. del certificato fallimentare, prot. n.7387– del 27/01/2021;

Visto l'art.32 c.14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto

pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione

appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli

altri Stati membri”;

Pagina 3 di 6



Preso atto che detti lavori non comportano per questo Ente alcun aumento di spese di gestione;

Dichiarare che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art.1,

comma 41, della legge 07/11/2012, n. 90, non vi sono conflitti di interesse, neanche potenziali, per il

sottoscritto relatore in merito alla definizione del presente provvedimento;

DICHIARATO CHE, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1,

comma 41, della legge 07/11/2012, n.190, e della misura M6bis del PTPCT, non si rilevano conflitti di

interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto

Responsabile Unico del Procedimento;

Alla luce di quanto sinora esposto si propone al Dirigente del VI Settore “Realizzazione e Manutenzione

Opere Pubbliche” l’adozione del presente provvedimento per l'affidamento dei lavori dell’intervento dei

“Riqualificazione di Piazza Orazio Persio e Piazza Don Tonino Bello”.

 _________________________________________________________________________________

                                           IL CAPO SERVIZIO / IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(arch. Luigia PICERNO)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante

e sostanziale per essere approvata;

2) Approvare il preventivo identificato al registro di sistema EMPULIA n. PI341790-20

3) Affidare i “Lavori Riqualificazione di Piazza Orazio Persio e Piazza Don Tonino Bello” - CUP

J74E20000460004, C.I.G. 8564242C10 alla ditta IPOMAGI SRL con sede a Roma in via Dei Malatesta

38/B cap 00164 – C.F. 05182860584 P.IVA 01369051006, per l’importo, al netto del ribasso del 39,23%

% offerto, e quindi per un importo pari ad €47.065,75 comprensivo di €5.360,53 per oneri della

sicurezza, oltre IVA come per legge;

4) Approvare il seguente quadro economico rideterminato alla luce del ribasso d’asta offerto:

Pagina 4 di 6



QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A LAVORI E FORNITURE IMPORTO

A1 Importo lavori e forniture € 72.191,82

A2 di cui per Oneri della Sicurezza insiti alle lavorazioni  (non soggetti a ribasso) € 2.165,75

A3 Oneri della Sicurezza Speciali (non soggetti e ribasso) € 3.194,78

TOTALE LAVORI E FORNITURE (A1+A3) € 75.386,60

A1 LAVORI E FORNITURE IMPORTO

A1.1 Importo lavori e forniture al netto del ribasso del 39,23% € 44.720,59

A1.2 di cui per Oneri della Sicurezza insiti alle lavorazioni  (non soggetti a ribasso) € 2.165,75

A1.3 Oneri della Sicurezza Speciali (non soggetti e ribasso) € 3.194,78

TOTALE LAVORI E FORNITURE (Aa1+Aa3) € 47.915,37

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 IVA 22% di A1 € 10.541,38

B2 Incentivo per funzioni tecniche art.113 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 (80%) € 1.206,19

B3 Incentivo per funzioni tecniche art.113 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 (20%) € 301,55

B4 Somme a disposizione della DL (10% di A1) € 4.791,54

B5 IVA 22% su B4 € 1.054,14

B6 Imprevisti - Lavori in economina - opere di arredo – alberature € 29.189,84

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5+B6) € 47.084,63

IMPORTO COMPLESSIVO (Aa+B) € 95.000,00

AGGIUDICAZIONE – offerta registro di sistema Empulia PI341790-20

5) CONFERMARE la spesa complessiva di €95.000,00 come finanziato con Determinazione Dirigenziale

n.1337 del 02.12.2020 sui fondi del V Livello del P.d.F. 2.02.01.09.999 interv. 1.11.2.202 all’oggetto:

“Interventi vari. Lavori in economia - Finanziaro con Av. Amm.ne” - Cap. 1520024 Bil. 2021 imp.

1131/2021 FPV;

6) Dare atto della regolarità contributiva e previdenziale dell’Impresa IPOMAGI SRL da Roma come risulta

dal relativo D.U.R.C. On line prot. INAIL_24909812 del 16/02/2021 con scadenza 16/06/2021;

7)  Dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente C.I.G. 8564242C10

8)  Dare atto che la realizzazione delle opere a farsi non comporta aumento di spese di gestione;

9)  Individuare quale Direttore dei Lavori per l'intervento de quo il Geom. Francesco FIORE;

10) Procedere alla liquidazione delle competenze spettanti alla ditta in parola, ad avvenuta esecuzione dei

lavori a perfetta regola d’arte, previa redazione di apposita contabilità finale;

11) Disporre al Rup di provvedere all'implementazione dei dati relativi al presente provvedimento sul

sistema informatico ANAC (SIMOG) e sul sistema informatico della Banca Dati delle Amministrazioni

pubbliche (BDAP);

12) Dichiara sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa affidataria,

nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia

genere dal suddetto operatore economico, nonché di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui

all'art.6- bis della l. 241/1990 e smi.;

Pagina 5 di 6



13) Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n.267/2000 smi - TUEL, il programma dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i

relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai comma 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Leggi di stabilità

2016).

14)Dichiarare che l'aggiudicazione di cui al presente provvedimento è efficace non essendo pervenuti, in

seguito alle richieste effettuate, riscontri ostativi alla sottoscrizione del contratto;  

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

I�g
 Biagi� $aiu��ari I�g� Biagi	 
aiu��ari

Redatta da �
Picer��

Pagina 6 di 6



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.52 del 05/03/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA ORAZIO PERSIO E PIAZZA DON
TONINO BELLO

IPOMAGI SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200242021

95.000,00Importo:24/02/2021Data:2021 1131/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

8564242C10C.I.G.:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON AV. AMM.ME

C.U.P.: J74E20000460004

Finanziato con : AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI € 95.000,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 02/03/2021



Comune di ALTAMURA

Visti

266

PROGETTO ESECUTIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA ORAZIO PERSIO E PIAZZA DON
TONINO BELLO. AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP J74E20000460004 - CIG  8564242C10

2021

Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 52 Nr. adozione generale: 287
05/03/2021Data adozione:

02/03/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 287 del 05/03/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


